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1 Metafyzika konkrétního aneb místo úvodu

Východiska této práce jsou tak trochu marxistická a tak trochu weberiánská. Marxistická

kvůli našemu předpokladu, že materiální život středověkých lidí ovlivňoval jejich způsob

myšlení, a weberiánská pak proto, že modernizace státu pro nás znamená především nahrazení

konkrétních jednotlivců aparátem zaměnitelných úředníků, jak to nahlíží ve svém díle Wirtschaft

und Gesellschaft1 právě Weber. Dnes nám tato myšlenka sice může připadat samozřejmá, ale ve

středověku bylo v tomto ohledu vše jinak. A konečně impuls této práci dalo několik mimořádně

zajímavých myšlenek ruského medievisty Arona Gureviče a jeho představa o středověkém

konkrétním myšlení.2

Ještě na začátku 15. století se např. ve francouzštině, a velmi pravděpodobně i v dalších

evropských jazycích, slovo stát (état) používá pouze ve významu stav, na jeho konci už se však

objevují první doklady použití tohoto slova v dnešním slova smyslu3. Slovo, které dnešnímu

pojmu stát z hlediska užití odpovídá, je res publica.4 Res publica, tedy věc veřejná, starý antický

pojem, je ale pojmem, kterému lze porozumět jen díky určité schopnosti abstrakce5, a proto jej

obyčejný raně středověký člověk nemohl dost dobře uchopit: Jeho myšlení zůstávalo poplatné

konkrétnu.

Odrazem změn, k nimž ve středověku oproti antice došlo, je i užití pojmu fiskus, jímž se od

doby karolinské obecně rozuměl soukromý majetek krále.6 Ještě v 15. století hrály sítě rodin

důležitější úlohu než abstraktní hierarchické struktury; identita státu byla zřejmě stále identitou

dynastickou.7

V následujícím textu se budeme zabývat tím, nakolik zmiňované konkrétní myšlení hrálo

roli v životě prostého člověka v pozdním středověku8. Přes obrovskou vnitřní dynamiku se totiž

1 (Weber, 1972).
2 (Gurevič, 1996).
3 (Guenée, 1991 stránky 61-62). Z českého pohledu je zajímavé, že etymologicky je české slovo stát odvozeno
z latinského status, tak jako ve všech západoevropských jazycích – a na rozdíl od označení používaných pro stát
v mnoha jiných slovanských jazycích.
4 (Cauchies, 2010).
5 (Rouche, 1999 str. 423).
6 (Kantorowicz, 1990 str. 191) Srovnej také názor francouzského historika Fustela de Coulanges. „publicus ve starém
Římě označovalo věc lidu; ve franské Galii, věc krále.“ (Duby, 1999 str. 31).
7 (Cauchies, 2010).
8 Podle Gureviče je konkrétní středověké myšlení vlastně myšlením předstředověkým a jeho konkrétnost a
magičnost je „nedílnou součástí praxe lidu tradičního agrárního společenství“ (Gurevič, 1996 str. 178), přičemž
dále tento medievista rovněž uvádí, že se „lidová magie [...] v průběhu staletí a tisíciletí příliš neměnila“, protože
vždy úzce souvisela s chápáním světa. Jsme přesvědčeni, že jakkoli Gurevič sám hovořil o tom, že nelze klást
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středověk, zejména pokud jde o vývoj lidové kultury, často považuje za relativně stabilní

referenční rámec: Vazby, které vytvoří, přetrvají v podstatě až do moderního věku, tj. do zrušení

poddanství.9

Začátek středověku lze, přinejmenším pro území dnešní Francie, klást do období od

poloviny 4. do poloviny 5. století. V této době slábne peněžní ekonomika, oběh zboží se

zpomaluje, chátrají antická městská centra a klesá význam starověké obce. Mizejí římské druhy

velkého zvířectva a přechází se k extenzivnímu zemědělství a autarkii.10 Vládnoucí franská

vrstva spravuje zemi na základě osobních vazeb, typických pro germánskou královskou moc.

Panovník rozděluje svým spojencům půdu a statky, a jejich život se tak postupně pojí

s konkrétním místem.11 Vzhledem k rozsáhlosti území pak takovýto systém správy naráží na

problémy, které nedokáže překonat ani karolinská reforma.12

V důsledku zmatků a úpadku centrální moci v 9. století začíná proces, na jehož konci, někdy

na přelomu 11. a 12. století, se v západní Evropě, odhlédneme-li od řady regionálních rozdílů,

ustavuje systém vrchnostenské správy a dokončuje se radikální transformace společnosti.

Podstatou tohoto procesu je proměna teritoriálního uspořádání sídel, ustavení farní sítě, růst

počtu obyvatel a intenzivnější využití půdy.13

Proces teritorializace vrchnosti a také obyvatelstva v praxi vypadal tak, že celé konkrétní

území ovládne jedna vrchnost, která zde vykonává právo, přičemž lidé rozptýlení do sídel po

celé jeho rozloze se soustředí ve vesnici, což pánovi lépe umožní je chránit a současně

vykořisťovat.14 Dosud mezi nimi mohli být svobodní i otroci, jejichž postavení se lišilo, nyní

však dochází k nivelizaci15, všichni splývají do kategorie inermis, tedy lidu beze zbraní.16

Páni ovládají sedláky, od kterých vybírají dávky v podobě části úrody a produkce a později i

peněz, díky své vojenské moci, tj. díky schopnosti fungovat jako ochránce a nahrazovat slabou

rovnítko mezi mentalitu raného a pozdního středověku, můžeme jeho výše uvedenou myšlenku využít i pro naši
práci, neboť dle našeho názoru měl na mysli zejména to, aby se poznatky o religiozitě pozdního středověku
nepřenášely na raný středověk mechanicky, nikoli tak, že by nebyly aplikovatelné. (Gurevič, 1996 str. 445);
Konečně k podobným výsledkům jako Gurevič pro 6.–13. století dospěla pro pozdější období celá řada jiných
badatelů, jak Gurevič (Gurevič, 1996 str. 443n.) sám zmiňuje.
9 (Guerreau, 2002 stránky 158-159).
10 (Guerreau, 2002 stránky 166-177).
11 (Guerreau, 2002 stránky 166-177).
12 (Genet, 2002 str. 711).
13 (Guerreau, 2002 stránky 167-169).
14 (Guerreau, 2002 stránky 163-169).
15 (Feller, 2007 str. 123).
16 (Bonnassie, 2002 str. 769).
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centrální moc. To ovšem jejich zastupitelům nikterak nebrání v tom, aby postupovali při

vybíraní dávek brutálně.17

Práva k půdě může vrchnost nabýt také od krále, získáním imunity.18 Ta jako právní institut

existovala již dříve, zdá se však, že právě počínaje 11. stoletím vrchnost začíná svou moc a práva

považovat za dědičná: Práva se tak začínají vázat na konkrétní rodiny.

Vlastnictví půdy s sebou přináší celou řadu práv, jež se vztahují na osoby, které půdu

obdělávají.19 Vlastník půdy má mj. právo se sám nezabývat zemědělstvím (což je už sám o sobě

atribut vrchnosti), ale také vyhnat z půdy sedláky, kteří na ní pracují. Z těchto práv se také

odvozuje právo poroučet a soudit. Tato práva jsou stvrzována naprosto konkrétními rituály.

Rituál vložení rukou do rukou pána zakládá osobní vztah mezi poddaným a pánem.20

Vrchnost musí svou přítomnost na území nějakým způsobem demonstrovat; dát najevo, že

v daném místě vládne právě ona. Konkrétním vyjádřením této moci je hrad (tvrz/pevnůstka)21,

vojenský prvek, který zakládá možnost a schopnost pána vybírat dávky.22

Přestože tento systém má v různých oblastech a v různých dobách různé podoby je pro něj

v podstatě po celou dobu trvání poddanských vazeb typická vázanost na konkrétní místa a

konkrétní jedince, kteří často bývají vyjmenováni ve smlouvách. Navíc je třeba si uvědomit, že

jednotlivá panství fungují, zejména zpočátku, značně autarkně, protože např. není možné

materiálně zajistit oběh zboží mezi různými doménami.23 Teprve pozvolna se prosazuje

monetizace ekonomiky. Panství, to není abstraktní jednotka, ale doména pána, který je fyzicky

přítomen, byť se zejména v pozdější době jeho role vytrácí a přebírá ji úřednictvo.

Právě panství, tedy patrimonium, je tím, čím se v klasickém právu liší res privatae, věci

soukromé, jejichž doménou bylo patrimonium a které se odehrávaly in commercio, od res publicae,

věcí veřejných. „S trochou nadsázky lze říci, že ve společnosti, která se stává feudální, se veřejná

sféra smrskává a zužuje, a na konci tohoto procesu je vše soukromým, soukromý život prodchl

vše.“24

17 (Feller, 2007 str. 124).
18 (Feller, 2007 str. 121).

[…]

becez. Et, pour ce que elle avoit esté blecee devant Paris, les offris a sainct Denis, pour ce [que]
c’est le cry de France. [195]

45 Interrogata si ipsi duo angeli qui erant figurati en l’estandart, erant duo angeli qui custodiebant
mundum ; et quare non erant plures ; viso quod ei preceptum erat ex parte Dei quod ipsa acciperet
illud estandart,
Respondit quod totum l’estandart preceptum ex parte Dei per voces sanctarum Katherine et
Margarete, que sibi dixerunt : Accipe l’estandart ex parte Regis celi. Et quia ipse sancte dixerunt ei :
[po sem 194, odtud 196] Cape estandart ex parte Regis celi, ipsa in eo fecit fieri illam figuram Dei et
duorum angelorum. Et de colore et omnibus fecit fieri per earum preceptum.

Interroguee se ces deux angelz, qui estoyent figurez en l’estandard, estoyent les deux anges qui
gardent le monde, et pourquoy il n’y en avoit plus veu que il luy estoit commandé qu’elle print tel
estandart par nostre Seigneur,
Respond : Tout l’estandard estoit commandé par nostre Seigneur, par les voix de sainctes Katherine
et Margueritee, qui luy dirent : Pren l’es [po sem 195, odtud 197] tandart de par le Roy du ciel. Elle
y feist faire celle figure de nostre Seigneur et de deux anges ; et de couleur, et tout, le feist par leur
commandement.

46 Interrogata quare ita libenter respiciebat dictum anulum, dum iret in facto querre,
Respondit quod propter placenciam et honorem patris et matris suorum. Et ipsa, habens anulum in
manu sua et in digito suo, tetigit sanctam Katherinam que sibi apparuit. [198]

Interroguee pourquoy c’estoit qu’elle regardoit volluntiers cest anel, quand elle alloit en fait de
guerre,
Respond que par plaisance, et pour l’honneur de son pere et de sa mere ; elle, ayant son anel en sa
main et en son doy, a touché a saincte Katherine, que luy apparoist. [199] [Zjevení jsou naprosto
konkrétní, Jana se jich může dotknout.]

47 Item, dixitquod credit quod erat sanctus Michael qui apparebat sibi, propter bonam doctrinam
quam sibi ostendebat. [222]
Item, dit qu’elle croit que c’estoit sainct Michel, pour la bonne doctrine qui luy monstroi. [223]
Item, quod ipsa credit eque firmiter sicut credit quod Dominus noster Jhesus Christus passus est
mortem pro nobis, redimendo de penis inferni, quod sunt sancti Michael, Gabriel, sancte Katherina
et Margareta, quos Dominus noster misit ei, pro eam confortando et consulendo. [222]
Item, dit qu’elle croit aussy fermement qu’elle croit que nostre Seigneur a souffert mort et passion
pur nons rachpter des peines d’enfer, que se soyent sainctz Michel, Gabriel, sainctes Katherine et
Margueritte, que nostre Seigneur luy envoye pour la conforter et conseiller. [223]

48 Item, dixit quod snacte Katherina et Margareta dixerunt ei modum quo debet respondere de illo
habitu. [224]
Item, dit que saincte Katherine et saincte Margueritte luy ont dit la maniere qu’elle doibt respondre
de icelluy habit. [224]

49 Et quantum ad hoc, quod promotor proponit de mille milibus angelorum,
Respondit quod ipsa non recordatur quod dixerit, videlicet de numero. Sed bene dixit quod
nunquam fuit lesa, quin habuerit maganm confortacionem et magnam auxillum ex parte Dei et a
sanctis Katherina et Margareta. [224]
Et quand a ce que le promoteur propose de mille millions d’angelz,
Respond qu’elle n’est point recollente de l’avoir dit, c’est asssavoir du nombre. Mais dit qu’elle ne
fut oncques blecee, qu’elle ne eust grand confort et grand ayde de par nostre Seigneur, et de sainctes
Katherine et Margueritte. [225]

50 Et quantum ad consiliarios fontis,
Nescit quid est ; sed bene credit quod ibi semel audivit sanctas Katherinam et Margaretam. [226]
Quand aux conseillers de la fontaine,
Ne sçait que c’est. Mais bien sçaitet croit que une foys oyt saincte Katherine et saincte Margueritte.
[227]

51 Interroguee, pour ce qu’elle dit avoir en plusieurs revelacions de par Dieu, sainct Michel, sainctes
Katherine et Margueritte, se il venoit aulcune bonne creature qui affermast avoir eu revelacion de
par Dieu, touchant le faict d’elle, se elle le croyroit,
Respn qu’il n’y a chrestien eu monde que vint devers elle, qui se dist a voir eu revelacion, qu’elle ne
sceust se il disoit vray, ou non. Elle le sçauroit par sainctes Katherine et Margueritte. [235]

52 Dit oultre que, a la Saincte Croix, elle eut confort de sainct Gabriel. Et que ses voix luy avoyent dit
que c’estoit sainct Gabriel. [245]
[...]
item, dit qu’elle a demandé a sainct Michel et ses aultres voix se elle sera arse ; et que lesdictes voix
luy ont respondu qu’elle se actende a nostre Seigneur ; et Il luy aydera. [245] [Svatý Gabriel a sv.
Kříž.]

53 Adoncq luy fut dit que, elle estant eu chaffault devant les juges et le peuple, quand elle feist l’adiuracion, c’est a dire
qu’elle fut adiuree de dire verité : Tu dys que, contre verité, tu te estoyes vantee que les voix, que tu dys avoir ouyes,
estoyent les voix de saincte Katherine et saincte Margueritte. [279]
A quoy respondit qu’elle ne entendit jamais avoir revocqué les apparicions de ses voix, c’est assavoir
que ce fust saincte Katherine et Margueritte. Et ce qu’elle en a dit, ce a esté pour le craincte du feu.
Et se elle en a revocqué, ce a esté contre verité. [279]
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