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Posudek na diplomovou práci Zdeňka Hartmanna, Idea vyvoleného národa v pozdním

středověku, Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav českých dějin,

Praha 2012, 106 stran a přílohy.

Zdeněk Hartmann si zvolil za téma diplomové práce dosud v evropské medievistice relativně

opomíjené téma, alespoň v širší komparativní perspektivě, která je mu vlastní. Na pole zkoumání

vstoupil s vynikající jazykovou výbavou (na FF již ukončil obory němčina a angličtina, studijní roční

stáž v rámci programu Erasmus absolvoval ve Francii). Právě za pobytu na univerzitě v Montpellier

čerpal ze zahraniční literatury a pramenů, které jsou u nás obtížně dostupné. Mohl tedy sledovat

výuku předních medievistů, kteří se problematice středověkého národa v různém geografickém

záběru věnují, zvláště prof. Gérarda Dédeyana a Dr. Juliena Loiseaua. Práce Zdeňka Hartmanna

vznikala v rámci česko-francouzského historického semináře a společné badatelské dílny pořádané

s Francouzským ústavem pro studium ve společenských vědách. Odrazilo se to jednak

v interdisciplinárním charakteru, jednak ve výraznějším důrazu na francouzské prameny a literaturu.

V rámci této pravidelné výuky měl možnost využít osobních konzultací s významnými odborníky,

které cituje již v metodologickém úvodu (vedle prof. Jean-Marie Cauchies z Belgie zvláště prof. Jean-

Philippe Genet, prof. Françoise Autrandová, prof. Denis Crouzet, prof. Jacques Chiffoleau, prof.

Michel Pastoureau.)

Již v úvodních pasážích diplomové práce Zdeněk Hartmann prokázal, že si dokáže shromáždit

základní tituly odborné literatury a kriticky a tvůrčím způsobem je využít. Zvládl si také položit

adekvátní otázky, např. v čem se liší moderní národ od středověkého (s. 9). Výhrady lze mít na s. 18

k charakteristice smlouvy v Troyes roku 1420 jakožto smlouvě, podle které měl po smrti Karla VI. na

francouzský trůn „nastoupit anglický král“, byť ženatý s dcerou Karla VI. V pojetí části tehdejšího

mínění byli Lancasterové králi francouzskými stejně jako anglickými, dauphin Karel pak zrádcem a

nemanželským synem. Jako protějšek oficiálního kronikáře Karla VII. Alaina Chartiera by se dala
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citovat řada protichůdných názorů burgundských. To je však jen dílčí připomínka k jinak dobře

uchopené kapitole 3, jež se stala Zdeňku Hartmannovi východiskem k dalším výzkumům.

Za zvláště zdařilou pokládám podkapitolu 3.2, kde diplomant analyzuje několik středověkých mýtů

o společném původu společenství (Trojský mýtus, Davidovský mýtus) a postřehy ohledně

argumentace sálským právem. Rovněž podkapitola 3.3 obsahuje důležité postřehy (Patroni

bourgeského království – zde by se mimochodem spíše nabízel termín království v Bourges - zvláště

sv. Michal), kde je poněkud rušivá pouze značná závislost na nepochybně základní práci Colette

Beaunové, kterou bylo možno doplnit vlastním pramenným studiem.

Pozoruhodných výsledků naopak Zdeněk Hartmann dosahuje seřazením představ Jany z Arku o

společenství a královské moci do přehledné tabulky (s. 63-64). V této části práce dostaly větší prostor

samostatné diplomantovy rozbory pramenů, zvláště Orleánského rukopisu protokolů z výpovědí Jany

z Arku. Právě zde Z. Hartmann prokázal, že již ovládá všechny zásady práce se středověkými

prameny, umí provést jejich vnější a vnitřní kritiku a dospět k samostatným závěrům. Zvládá i další

etapu historikovy práce: umí výsledky své analýzy srozumitelně a přehledně představit a shrnout do

přesvědčivých závěrů. Mám zde na mysli například pasáže na s. 75, kde dospívá k syntéze poznatků

vyvoditelných ze zmínek o Francii a vlasti v protokolech z výslechu s Janou. Odrážejí sice určité

modernizační tendence v pojetí státu a veřejné sféry, ale zůstávají poplatné všeobecně křesťanskému

univerzalismu.

Bylo by jistě možné tu a tam formulovat dílčí výtky i k této pasáži diplomové práce Zdeňka

Harmanna. Zcela přesné není např. jeho tvrzení na s. 79, že marmousety nazval rádce Karla VI. teprve

v 19. století Jules Michelet. Jestliže totiž tento historik vrátil termín do moderní kritické historiografie,

převzal jej z pramenů 14. století, zvláště z Kronik Jeana Froissarta.

Závěr práce na s. 96-99 je výstižně a nápaditě nazvaný: „triumf konkrétna“? Zdeněk Hartamnn se

především pokusil odpovědět na otázku, zda lze v myšlení Jany z Arku hledat kategorie identity, jež

připravovaly půdu pro moderní nacionalismus. Janino myšlení v protokolech se Zdeňku Hartmannovi
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jeví jako poplatné gurevičovskému konkrétnu, jež je „nedílnou součástí praxe lidu tradičního

agrárního společenství“ a z něj vycházejícímu staršímu, magicko-sakrálnímu pojetí královské moci a

státu.

Text zdařilé diplomové práce Zdeňka Hartmanna mne vede k položení otázky, na kterou může autor

odpovědět během diskuse při obhajobě. Francouzský bohemista a medievista Olivier Marin

formuloval v předmluvě k českému vydání cestopisu Guilleberta de Lannoy pozoruhodnou

„revizionistickou“ tezi o tom, jaké důsledky mohla mít dvojí francouzsko-anglická monarchie pod

vládou Lancasterů, proti které bojovala Jana z Arku, v případě jejího úspěchu. Francouzština by se

rozšířila jako jazyk na Britské ostrovy a dnešní velmoc USA mohla být zemí frankofonní. Jsme

samozřejmě ve sféře virtuální historie. Jaký je nicméně diplomantův názor?

Závěrem posudku: Diplomová práce Zdeňka Hartmanna ve všech ohledech splňuje nároky kladené

na tento typ studentských prací. Použitá literatura je bohatá a volba základních titulů opodstatněná.

Její využívání není otrocké, byť by si některé pasáže zasloužily menší závislost na jejích závěrech.

V práci s prameny se odrazily diplomantovy znalosti lingvistické i heuristické a umožnily mu

formulovat samostatné, byť samozřejmě diskutabilní závěry. Jako vedoucí (školitel) práci rád

doporučuji k obhajobě. S ohledem na nesporné kvality i drobné nedostatky (např. ve formě

poznámkového aparátu, nikoli však jeho jednotě a vyžitelnosti) navrhuji hodnocení výborně či velmi

dobře, podle průběhu diskuse při obhajobě a míry zodpovězení otázek oponenta, vedoucího a členů

komise.

V Praze dne 11. 5. 2012 Doc. PhDr. Martin Nejedlý, Dr.
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